

069/2026-M

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. Which of the following statement is/are correct about Simon Commission?
(i) It was an “all-white commission”.
(ii) The Indian political parties decided to boycott it.
(iii) It aimed to review and recommend reforms in the 1919 Government of India Act.
(A) Only (ii) & (iii) (B) Only (i) & (ii)
(C) All of the above (i), (ii) & (iii) (D) Only (i) & (iii)
2. The book “The Zamorins of Calicut” was written by :
(A) V. Nagam Aiya (B) K.V. Krishna Iyer
(C) K.M. Panikkar (D) T.A. Gopinatha Rao
3. Who was referred as ‘The Impossible Indian’ by historian Faisal Devji?
(A) Jawaharlal Nehru (B) Muhammad Ali Jinnah
(C) M.K. Gandhi (D) Rabindranath Tagore
4. Which of the following statement is/are correct about Rousseau?
(i) Rousseau is referred as the prophet of the French Revolution.
(ii) He wrote the work ‘The Social Contract’.
(iii) Rousseau is referred as the founder of Romanticism.
(A) Only (ii) & (iii) (B) Only (i) & (ii)
(C) All of the above (i), (ii) & (iii) (D) Only (i) & (iii)
5. Atma Vidya Sangham is associated with :
(A) Sree Narayanaguru (B) Vagbhadananda
(C) Brahmananda Sivayogi (D) Chattambi Swamikal
6. Alaska summit is related with :
(A) Trump - Zelensky (B) Modi - Trump
(C) Trump - Putin (D) Netanyahu - Trump

1. സൈമൺ കമ്മീഷനെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെല്ലാം പ്രസ്താവനകളാണ് ശരിയായത്?
 - (i) ഇതൊരു 'പൂർണ്ണമായും വെള്ളക്കാരായ അംഗങ്ങളുള്ള കമ്മീഷൻ' (all-white commission) ആയിരുന്നു.
 - (ii) ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾ ഇതിനെ ബഹിഷ്കരിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.
 - (iii) 1919-ലെ ഗവൺമെന്റ് ഓഫ് ഇന്ത്യ ആക്റ്റ് അവലോകനം ചെയ്യാനും പരിഷ്കാരങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കാനും ഇത് ലക്ഷ്യമിട്ടു.

(A) (ii) & (iii) എന്നിവ മാത്രം (B) (i) & (ii) എന്നിവ മാത്രം
(C) (i), (ii) & (iii) എന്നിവയെല്ലാം (D) (i) & (iii) എന്നിവ മാത്രം
2. "The Zamorins of Calicut" എന്ന പുസ്തകം എഴുതിയത് ആരാണ്?

(A) വി. നഗം അയ്യർ (B) കെ.വി. കൃഷ്ണ അയ്യർ
(C) കെ.എം. പണിക്കർ (D) ടി.എ. ഗോപിനാഥ റാവു
3. ചരിത്രകാരനായ ഫൈസൽ ദേവ്ജി ആരെയാണ് 'The Impossible Indian' എന്ന് വിശേഷിപ്പിച്ചത്?

(A) ജവഹർലാൽ നെഹ്റു (B) മുഹമ്മദ് അലി ജിന്ന
(C) എം.കെ. ഗാന്ധി (D) രവീന്ദ്രനാഥ ടാഗോർ
4. റൂസോയെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെല്ലാം പ്രസ്താവനകളാണ് ശരിയായത്?
 - (i) റൂസോ ഫ്രഞ്ച് വിപ്ലവത്തിന്റെ പ്രവാചകൻ എന്ന് വിശേഷിപ്പിക്കപ്പെടുന്നു.
 - (ii) അദ്ദേഹം 'The Social Contract' എന്ന കൃതി രചിച്ചു.
 - (iii) റൂസോ റൊമാന്റിസിസത്തിന്റെ (Romanticism) ഉപജ്ഞാതാവ് എന്ന് വിശേഷിപ്പിക്കപ്പെടുന്നു.

(A) (ii) & (iii) എന്നിവ മാത്രം (B) (i) & (ii) എന്നിവ മാത്രം
(C) (i), (ii) & (iii) എന്നിവയെല്ലാം (D) (i) & (iii) എന്നിവ മാത്രം
5. ആത്മവിദ്യാ സംഘം ആരുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു?

(A) ശ്രീനാരായണഗുരു (B) വാഗ്ഭടാനന്ദൻ
(C) ബ്രഹ്മാനന്ദ ശിവയോഗി (D) ചട്ടമ്പിസ്വാമികൾ
6. അലാസ്ക ഉച്ചകോടി ഇതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു :

(A) ഭൂപ് - സെലെൻസ്കി (B) മോദി - ഭൂപ്
(C) ഭൂപ് - പുടിൻ (D) നെതന്യാഹു - ഭൂപ്

7. Which one of the following is an example of drainage wind?

- | | |
|---------------|-------------|
| (A) Harmattan | (B) Mistral |
| (C) Khasmin | (D) Loo |

8. Choose the correct pair from the following :

- (A) Intrusive igneous rock – Quartzite, Sedimentary rock – Gabbro, Extrusive igneous rock – Travertine, Metamorphic rock – Basalt
- (B) Intrusive igneous rock – Travertine, Sedimentary rock – Basalt, Extrusive igneous rock – Gabbro, Metamorphic rock – Quartzite
- (C) Intrusive igneous rock – Gabbro, Sedimentary rock – Travertine, Extrusive igneous rock – Basalt, Metamorphic rock – Quartzite
- (D) Intrusive igneous rock – Basalt, Sedimentary rock – Quartzite, Extrusive igneous rock – Travertine, Metamorphic rock – Gabbro

9. Match the following :

- | List I | List II |
|--|--|
| (i) Aravalli range | (a) Block mountain |
| (ii) Himalayas | (b) Discontinuous hill chain |
| (iii) Satpura | (c) Fold mountains |
| (iv) Eastern Ghats | (d) Relict mountains |
| (A) (i)-(d), (ii)-(c), (iii)-(a), (iv)-(b) | (B) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(d) |
| (C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a) | (D) (i)-(c), (ii)-(b), (iii)-(d), (iv)-(a) |

10. Which one of the following pair is not correct?

- | | | |
|---------------------------|---|----------------|
| (A) Naharkatiya oil field | – | Assam |
| (B) Lunej oil field | – | Gujarat |
| (C) Bassein oil field | – | Maharashtra |
| (D) Narimanam oil field | – | Andhra Pradesh |

7. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് 'ഡ്രെയിനേജ് വിൻഡ്' (drainage wind) അഥവാ ചരിവിലൂടെ താഴേക്ക് വീശുന്ന കാറ്റിന് ഒരു ഉദാഹരണം?

- (A) ഹർമാറ്റൻ (B) മിസ്‌ട്രൽ
(C) ഖസ്‌മിൻ (D) ലൂ

8. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ശരിയായ ജോഡി തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

- (A) അന്തർവേയ ആശേയ ശില - ക്വാർട്ട്സൈറ്റ്, അവസാദ ശില - ഗാബ്രോ, ബഹിർവേയ ആശേയ ശില - ട്രാവേർട്ടൈൻ, കായാന്തരിത ശില - ബസാൾട്ട്
(B) അന്തർവേയ ആശേയ ശില - ട്രാവേർട്ടൈൻ, അവസാദ ശില - ബസാൾട്ട്, ബഹിർവേയ ആശേയ ശില - ഗാബ്രോ, കായാന്തരിത ശില - ക്വാർട്ട്സൈറ്റ്
(C) അന്തർവേയ ആശേയ ശില - ഗാബ്രോ, അവസാദ ശില - ട്രാവേർട്ടൈൻ, ബഹിർവേയ ആശേയ ശില - ബസാൾട്ട്, കായാന്തരിത ശില - ക്വാർട്ട്സൈറ്റ്
(D) അന്തർവേയ ആശേയ ശില - ബസാൾട്ട്, അവസാദ ശില - ക്വാർട്ട്സൈറ്റ്, ബഹിർവേയ ആശേയ ശില - ട്രാവേർട്ടൈൻ, കായാന്തരിത ശില - ഗാബ്രോ

9. താഴെ പറയുന്നവ യോജിപ്പിക്കുക :

പട്ടിക I

പട്ടിക II

(i) ആരവല്ലി നീര

(a) ബ്ലോക്ക് പർവ്വതം

(ii) ഹിമാലയം

(b) തുടർച്ചയില്ലാത്ത മലനിര

(iii) സാത്പുര

(c) മടക്കുപർവ്വതങ്ങൾ

(iv) കിഴക്കൻ ഘാട്ടുകൾ

(d) അവശിഷ്ട പർവ്വതങ്ങൾ

(A) (i)-(d), (ii)-(c), (iii)-(a), (iv)-(b)

(B) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(d)

(C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a)

(D) (i)-(c), (ii)-(b), (iii)-(d), (iv)-(a)

10. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏത് ജോഡിയാണ് ശരിയല്ലാത്തത്?

(A) നഹർകട്ടിയ എണ്ണപ്പാടം - അസം

(B) ലുനേജ് എണ്ണപ്പാടം - ഗുജറാത്ത്

(C) ബസീൻ എണ്ണപ്പാടം - മഹാരാഷ്ട്ര

(D) നരിമനം എണ്ണപ്പാടം - ആന്ധ്രപ്രദേശ്

11. Choose the correct statements from the code given below :

- (I) Chinnar Wildlife Sanctuary is located in the rain shadow region of Western Ghats.
- (II) Malabar Wildlife Sanctuary is the northernmost wildlife sanctuary of Kerala.
- (III) Shendurney Wildlife Sanctuary preserves endemic species “Chenkurunji”.
- (IV) “Kanimara” one of the oldest and largest teak tree in world is located in Wildlife Sanctuary

Codes :

- (A) Statement I & II is correct and Statement III & IV incorrect
- (B) Statement I & III is correct and Statement II & IV is incorrect
- (C) Statement II & III is correct and Statement I & IV is incorrect
- (D) Statement III & IV is correct and Statement I & II is incorrect

12. Which Indian state won the ‘Best State’ title at the 6th National Water Awards 2024?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (A) Tamil Nadu | (B) West Bengal |
| (C) Maharashtra | (D) Goa |

13. Which of the following statement(s) correctly reflect(s) the Goods and Services Tax (GST) structure in India?

- (i) The GST Council’s decisions are binding on both the Union and the State Governments due to its constitutional status.
- (ii) IGST (Integrated GST) is levied on all inter-state supplies and is administered by the Central Government, but the revenue is shared between the Centre and the destination State.
- (iii) The Compensation Cess was introduced to offset the potential revenue loss to states arising from the transition to GST for a period of five years.

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (A) Only (i) and (ii) | (B) Only (ii) and (iii) |
| (C) Only (i) and (iii) | (D) Only (ii) |

11. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്ന് ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക :
- ചിന്നാർ വന്യജീവി സങ്കേതം പശ്ചിമഘട്ടത്തിന്റെ മഴനിഴൽ പ്രദേശത്താണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്.
 - കേരളത്തിലെ ഏറ്റവും വടക്കേ അറ്റത്തുള്ള വന്യജീവി സങ്കേതമാണ് മലബാർ വന്യജീവി സങ്കേതം.
 - 'ചെങ്കുരുഞ്ചി' എന്ന തനത് (endemic) സസ്യവർഗ്ഗത്തെ ഷെന്റുരുണി വന്യജീവി സങ്കേതം സംരക്ഷിക്കുന്നു.
 - ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും പഴക്കമേറിയതും വലുതുമായ തേക്ക് മരങ്ങളിലൊന്നായ "കനിമര" വന്യജീവി സങ്കേതത്തിലാണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്.
- കോഡുകൾ :
- പ്രസ്താവന I, II എന്നിവ ശരിയും III, IV എന്നിവ തെറ്റും
 - പ്രസ്താവന I, III എന്നിവ ശരിയും II, IV എന്നിവ തെറ്റും
 - പ്രസ്താവന II, III എന്നിവ ശരിയും I, IV എന്നിവ തെറ്റും
 - പ്രസ്താവന III, IV എന്നിവ ശരിയും I, II എന്നിവ തെറ്റും
12. 2024-ലെ ആറാമത് ദേശീയ ജല അവാർഡുകളിൽ 'മികച്ച സംസ്ഥാനം' എന്ന ബഹുമതി നേടിയ ഇന്ത്യൻ സംസ്ഥാനം ഏതാണ്?
- തമിഴ്നാട്
 - പശ്ചിമ ബംഗാൾ
 - മഹാരാഷ്ട്ര
 - ഗോവ
13. ഇന്ത്യയിലെ ചരക്ക് സേവന നികുതി (GST) ഘടനയെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെല്ലാം പ്രസ്താവനകളാണ് ശരിയായത്?
- GST കൗൺസിലിന് ഭരണഘടനാപരമായ സ്ഥാനം ഉള്ളതിനാൽ, അതിന്റെ തീരുമാനങ്ങൾ കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന സർക്കാരുകൾക്ക് ബാധകമാണ്.
 - അന്തർ-സംസ്ഥാന വിതരണങ്ങൾക്ക് (inter-state supplies) IGST (Integrated GST) ചുമത്തുകയും കേന്ദ്ര സർക്കാർ അത് കൈകാര്യം ചെയ്യുകയും ചെയ്യുന്നു; എന്നാൽ ഇതിൽ നിന്നുള്ള വരുമാനം കേന്ദ്രവും ചരക്ക്/സേവനം എത്തിച്ചേരുന്ന സംസ്ഥാനവും തമ്മിൽ പങ്കിടുന്നു.
 - GST-യിലേക്കുള്ള മാറ്റം മൂലം സംസ്ഥാനങ്ങൾക്കുണ്ടാകാൻ സാധ്യതയുള്ള വരുമാന നഷ്ടം നികത്തുന്നതിനായി അഞ്ച് വർഷത്തേക്ക് 'കോമ്പൻസേഷൻ സെസ്' (Compensation Cess) ഏർപ്പെടുത്തി.
- (i), (ii) എന്നിവ മാത്രം
 - (ii), (iii) എന്നിവ മാത്രം
 - (i), (iii) എന്നിവ മാത്രം
 - (ii) മാത്രം

14. Which of the following statements is/are correct about Non-Banking Financial Companies (NBFCs) in India?

- (i) NBFCs cannot accept demand deposits, unlike commercial banks.
- (ii) NBFCs are not part of the payment and settlement system and cannot issue cheques drawn on themselves.
- (iii) Deposit insurance facility of Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) is available to depositors of all NBFCs.

- | | |
|-------------------------|--|
| (A) Only (i) and (ii) | (B) Only (i) and (iii) |
| (C) Only (ii) and (iii) | (D) All of the above ((i), (ii) & (iii)) |

15. In this question, there are two statements marked as Assertion [A] and Reason [R]. Mark your answer as per the codes provided below :

Assertion [A] : The Green Revolution exacerbated regional disparities in India, with its benefits largely confined to Punjab, Haryana, and Western Uttar Pradesh.

Reason [R]: The new technology package, requiring assured irrigation and higher capital investment, was economically viable only in regions with good infrastructure and large land holdings.

Codes :

- (A) Both [A] and [R] are correct and [R] is the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are correct and [R] is not a correct explanation of [A]
- (C) [A] is true, but [R] is false
- (D) [A] is false, but [R] is true

16. The concept of 'Gross Cropped Area' in Indian agricultural statistics refers to the total area :

- (A) Sown with crops once in a year
- (B) Under cultivation after deducting the barren and uncultivable land
- (C) Sown with crops regardless of the number of times they are sown in a year
- (D) Used only for food grain production in a year

14. ഇന്ത്യയിലെ നോൺ-ബാങ്കിംഗ് ഫിനാൻഷ്യൽ കമ്പനികളെ (NBFCs) കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെല്ലാം പ്രസ്താവനകളാണ് ശരിയായത്?
- വാണിജ്യ ബാങ്കുകളിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമായി, NBFC-കൾക്ക് 'ഡിമാൻഡ് ഡെപ്പോസിറ്റുകൾ' (ആവശ്യപ്പെടുമ്പോൾ പിൻവലിക്കാവുന്ന നിക്ഷേപങ്ങൾ) സ്വീകരിക്കാൻ കഴിയില്ല.
 - NBFC-കൾ പേയ്മെന്റ്-സെറ്റിൽമെന്റ് സംവിധാനത്തിന്റെ ഭാഗമല്ല, മാത്രമല്ല അവയ്ക്ക് സ്വന്തം പേരിൽ ചെക്കുകൾ പുറപ്പെടുവിക്കാനും കഴിയില്ല.
 - എല്ലാ NBFC-കളിലെയും നിക്ഷേപകർക്ക് 'ഡെപ്പോസിറ്റ് ഇൻഷുറൻസ് ആൻഡ് ക്രെഡിറ്റ് ഗ്യാരന്റി കോർപ്പറേഷന്റെ' (DICGC) നിക്ഷേപ ഇൻഷുറൻസ് സൗകര്യം ലഭ്യമാണ്.
- (i), (ii) എന്നിവ മാത്രം
 - (i), (iii) എന്നിവ മാത്രം
 - (ii), (iii) എന്നിവ മാത്രം
 - മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i), (ii) & (iii)
15. ഈ ചോദ്യത്തിൽ, 'പ്രസ്താവന' (Assertion - A) എന്നും 'കാരണം' (Reason - R) എന്നും അടയാളപ്പെടുത്തിയ രണ്ട് പ്രസ്താവനകളുണ്ട്. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം അടയാളപ്പെടുത്തുക :
- പ്രസ്താവന [A] : ഇന്ത്യയിലെ പ്രാദേശിക അസമത്വങ്ങൾ വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ഹരിതവിപ്ലവം കാരണമായി; ഇതിന്റെ പ്രയോജനങ്ങൾ പ്രധാനമായും പഞ്ചാബ്, ഹരിയാന, പടിഞ്ഞാറൻ ഉത്തർപ്രദേശ് എന്നിവിടങ്ങളിൽ മാത്രമായി ഒരുങ്ങിനിന്നു.
- കാരണം [R]: ഊർപ്പായ ജലസേചന സൗകര്യങ്ങളും ഉയർന്ന മൂലധന നിക്ഷേപവും ആവശ്യമായിരുന്ന ഈ പുതിയ സാങ്കേതികവിദ്യ, മികച്ച അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങളും വലിയ ഭൂവുടമസ്ഥതയുമുള്ള പ്രദേശങ്ങളിൽ മാത്രമേ സാമ്പത്തികമായി പ്രായോഗികമായിരുന്നുള്ളൂ.
- കോഡുകൾ :
- [A], [R] എന്നിവ ശരിയാണ്, [R] എന്നത് [A]-യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്
 - [A], [R] എന്നിവ ശരിയാണ്, എന്നാൽ [R] എന്നത് [A]-യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല
 - [A] ശരിയാണ്, എന്നാൽ [R] തെറ്റാണ്
 - [A] തെറ്റാണ്, എന്നാൽ [R] ശരിയാണ്
16. ഇന്ത്യൻ കാർഷിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്കുകളിലെ 'മൊത്തം വിളഞ്ഞ വിസ്തീർണ്ണം' എന്ന ആശയം _____ ആകെ വിസ്തൃതിയെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു.
- വർഷത്തിലൊരിക്കൽ വിളകൾ വിതയ്ക്കുന്ന
 - തരിശായി കിടക്കുന്നതും കൃഷി ചെയ്യാൻ കഴിയാത്തതുമായ ഭൂമി കുറച്ചതിനുശേഷം കൃഷി ചെയ്യുന്ന
 - ഒരു വർഷത്തിൽ എത്ര തവണ വിതച്ചാലും, വിളകൾ വിതയ്ക്കുന്ന
 - ഒരു വർഷത്തിൽ ഭക്ഷ്യധാന്യ ഉൽപാദനത്തിന് മാത്രം ഉപയോഗിക്കുന്ന

17. Which of the following is an example of an ad valorem tax?
- (A) A fixed tax of Rs. 100 on every kilogram of tobacco
 - (B) A tax levied as a percentage of the value of the goods or services sold
 - (C) A fixed amount of tax on a specific unit of a commodity, regardless of its price
 - (D) A tax calculated based on the weight or volume of the commodity
18. The Government of India recently included Lithium in the list of “Critical and Strategic Minerals”. What is the primary economic rationale for this classification?
- (A) To boost its use as a traditional fertilizer in agriculture
 - (B) To facilitate its auction and exploration for domestic use in EV battery manufacturing
 - (C) To increase its export revenue to balance the current account deficit
 - (D) To restrict its use to only defence-related applications
19. Identify the situation where the President of India can use his discretionary power in appointing the Prime Minister?
- (A) Only when the Lok Sabha has been dissolved
 - (B) When no political party enjoys a clear majority in the Lok Sabha
 - (C) When no political party enjoys a clear majority in the Rajya Sabha
 - (D) In all these circumstances
20. Who appoints the Chairman of State Public Service Commission?
- | | |
|---------------------------------|---------------------------|
| (A) President of India | (B) Prime Minister |
| (C) Chief Minister of the State | (D) Governor of the State |
21. Which among the following item is/are included in concurrent list of Indian constitution?
- (1) Inter-State trade and commerce
 - (2) Fisheries
 - (3) Legal, medical and other professions
 - (4) Electricity
- | | |
|---------------|--------------------|
| (A) (1) & (2) | (B) (2) & (3) |
| (C) (3) & (4) | (D) (1), (2) & (3) |

17. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു പരസ്യ മൂല്യ നികുതിയുടെ ഉദാഹരണം?
 - (A) ഓരോ കിലോഗ്രാം പുകയിലയ്ക്കും 100 രൂപ നിശ്ചിത നികുതി
 - (B) വിൽക്കുന്ന സാധനങ്ങളുടെയോ സേവനങ്ങളുടെയോ മൂല്യത്തിന്റെ ശതമാനമായി ഈടാക്കുന്ന നികുതി
 - (C) ഒരു പ്രത്യേക ഉൽപ്പന്നത്തിന്റെ വില പരിഗണിക്കാതെ ഒരു നിശ്ചിത തുക നികുതി
 - (D) ഉൽപ്പന്നത്തിന്റെ ഭാരം അല്ലെങ്കിൽ അളവ് അടിസ്ഥാനമാക്കി കണക്കാക്കുന്ന നികുതി
18. ഇന്ത്യാ സർക്കാർ അടുത്തിടെ ലിമിറ്റഡ് “ക്രിട്ടിക്കൽ ആൻഡ് സ്ട്രാറ്റജിക് മിനറൽസ്” പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി. ഈ വർഗ്ഗീകരണത്തിനുള്ള പ്രാഥമിക സാമ്പത്തിക യുക്തി എന്താണ്?
 - (A) കാർഷിക മേഖലയിൽ പരമ്പരാഗത വളമായി അതിന്റെ ഉപയോഗം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന്
 - (B) EV ബാറ്ററി നിർമ്മാണത്തിൽ ആഭ്യന്തര ഉപയോഗത്തിനായി അതിന്റെ ലേലവും പര്യവേഷണവും സുഗമമാക്കുന്നതിന്
 - (C) കറന്റ് അക്കൗണ്ട് കമ്മി സന്തുലിതമാക്കുന്നതിന് അതിന്റെ കയറ്റുമതി വരുമാനം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന്
 - (D) പ്രതിരോധവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ആപ്ലിക്കേഷനുകളിൽ മാത്രം അതിന്റെ ഉപയോഗം പരിമിതപ്പെടുത്തുന്നതിന്
19. പ്രധാനമന്ത്രിയെ നിയമിക്കുന്നതിൽ ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രപതിക്ക് തന്റെ വിവേചനാധികാരം പ്രയോഗിക്കാൻ കഴിയുന്ന സാഹചര്യം ഏതാണ്?
 - (A) ലോക്സഭ പിരിച്ചുവിട്ടപ്പോൾ മാത്രം
 - (B) ലോക്സഭയിൽ ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിക്കും വ്യക്തമായ ഭൂരിപക്ഷമില്ലാത്തപ്പോൾ
 - (C) രാജ്യസഭയിൽ ഒരു രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിക്കും വ്യക്തമായ ഭൂരിപക്ഷമില്ലാത്തപ്പോൾ
 - (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ സാഹചര്യങ്ങളിലെല്ലാം
20. സംസ്ഥാന പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ ചെയർമാനെ നിയമിക്കുന്നത് ആരാണ്?

(A) ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രപതി	(B) പ്രധാനമന്ത്രി
(C) സംസ്ഥാന മുഖ്യമന്ത്രി	(D) സംസ്ഥാന ഗവർണ്ണർ
21. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ കൺകറന്റ് ലിസ്റ്റിൽ (Concurrent List) ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളവയിൽ താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെല്ലാം ഉൾപ്പെടുന്നു?
 - (1) അന്തർ-സംസ്ഥാന വ്യാപാരവും വാണിജ്യവും.
 - (2) മത്സ്യബന്ധനം.
 - (3) നിയമം, വൈദ്യശാസ്ത്രം, മറ്റ് തൊഴിലുകൾ.
 - (4) വൈദ്യുതി.

(A) (1) & (2)	(B) (2) & (3)
(C) (3) & (4)	(D) (1), (2) & (3)

- 22.** Identify the wrong statement with regard to the Fundamental Rights in Indian constitution :
- (A) The Fundamental rights are part of the basic structure of the constitution
 - (B) Fundamental rights are granted to everyone residing in India
 - (C) Fundamental rights are not absolute
 - (D) Fundamental rights constitute a guarantee against state actions
- 23.** The major outcome of SR Bommai's case was :
- (A) Rights under Art 19 cannot be suspended during emergency
 - (B) Internal disturbance cannot be a ground to declare emergency under Art 352
 - (C) State government cannot be suspended on proclamation of emergency
 - (D) The validity of a proclamation under Art 356 is subject to judicial review
- 24.** The current Finance Commission of India is the :
- (A) 14th Finance Commission
 - (B) 15th Finance Commission
 - (C) 16th Finance Commission
 - (D) 17th Finance Commission
- 25.** What four major destinations were initially slated for Kerala's K-Homes project?
- (A) Thiruvananthapuram, Wayanad, Alappuzha and Varkala
 - (B) Kannur, Malappuram, Thrissur and Palakkad
 - (C) Kovalam, Kumarakom, Munnar and Fort Kochi
 - (D) Bekal, Kozhikode, Kollam and Thekkady
- 26.** Which option correctly arranges the following former Chairpersons of the Kerala State Women's Commission in chronological order of their appointment (earliest to most recent)?
- Names to be arranged :
- (1) M. Kamalam
 - (2) Sugathakumari
 - (3) D. Sreedevi
 - (4) M.C. Josephine
- (A) (2), (3), (1), (4)
 - (B) (3), (2), (4), (1)
 - (C) (2), (1), (3), (4)
 - (D) (1), (2), (3), (4)

22. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ മൗലികാവകാശങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് തെറ്റായ പ്രസ്താവന ഏതാണ്?
- (A) മൗലികാവകാശങ്ങൾ ഭരണഘടനയുടെ അടിസ്ഥാന ഘടനയുടെ ഭാഗമാണ്
- (B) ഇന്ത്യയിൽ താമസിക്കുന്ന എല്ലാവർക്കും മൗലികാവകാശങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്
- (C) മൗലികാവകാശങ്ങൾ പരിധികളില്ലാത്തവയല്ല (absolute അല്ല)
- (D) സംസ്ഥാന നടപടികൾക്കെതിരായ ഒരു ഉറപ്പാണ് മൗലികാവകാശങ്ങൾ
23. എസ്.ആർ. ബൊമ്മെ കേസിലെ പ്രധാന വിധി എന്തായിരുന്നു?
- (A) അടിയന്തരാവസ്ഥാ വേളയിൽ ആർട്ടിക്കിൾ 19 പ്രകാരമുള്ള അവകാശങ്ങൾ റദ്ദാക്കാൻ കഴിയില്ല
- (B) ആർട്ടിക്കിൾ 352 പ്രകാരം അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിന് 'ആഭ്യന്തര അസ്വസ്ഥത' ഒരു കാരണമാകില്ല
- (C) അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കുമ്പോൾ സംസ്ഥാന സർക്കാരിനെ പിരിച്ചുവിടാൻ കഴിയില്ല
- (D) ആർട്ടിക്കിൾ 356 പ്രകാരമുള്ള പ്രഖ്യാപനത്തിന്റെ സാധുത കോടതിയുടെ പുനഃപരിശോധനയ്ക്ക് വിധേയമാണ്
24. ഇന്ത്യയുടെ നിലവിലെ ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ ഏതാണ്?
- (A) 14-ആം ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ (B) 15-ആം ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ
- (C) 16-ആം ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ (D) 17-ആം ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ
25. കേരളത്തിന്റെ 'കെ-ഹോംസ്' (K-Homes) പദ്ധതിക്കായി തുടക്കത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന നാല് പ്രധാന സ്ഥലങ്ങൾ ഏവ?
- (A) തിരുവനന്തപുരം, വയനാട്, ആലപ്പുഴ, വർക്കല
- (B) കണ്ണൂർ, മലപ്പുറം, തൃശ്ശൂർ, പാലക്കാട്
- (C) കോവളം, കുമരകം, മൂന്നാർ, ഫോർട്ട് കൊച്ചി
- (D) ബേക്കൽ, കോഴിക്കോട്, കൊല്ലം, തേക്കടി
26. കേരള സംസ്ഥാന വനിതാ കമ്മീഷന്റെ മുൻ അധ്യക്ഷന്മാരെ അവരുടെ നിയമന കാലഘട്ടത്തിനനുസരിച്ച് (ആദ്യത്തേത് മുതൽ ഏറ്റവും പുതിയത് വരെ) ശരിയായ ക്രമത്തിൽ താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ക്രമീകരിക്കുന്നത്?
- ക്രമീകരിക്കേണ്ട പേരുകൾ :
- (1) എം. കമലം
- (2) സുഗതകുമാരി
- (3) ഡി. ശ്രീദേവി
- (4) എം.സി. ജോസഫൈൻ
- (A) (2), (3), (1), (4) (B) (3), (2), (4), (1)
- (C) (2), (1), (3), (4) (D) (1), (2), (3), (4)

27. Which of the following is NOT a service or module integrated into the K-SMART system?
- (A) Building Permit Issuance
 - (B) Civil Registration
 - (C) Centralized Management of State Electricity Grid
 - (D) Property Tax Collection and Assessment
28. Who is the current Chairperson of the Kerala State Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes?
- (A) P. Sathidevi
 - (B) G. Sasidharan
 - (C) Dr. M.R. Baiju
 - (D) B. S. Mavoji
29. Which e-governance software developed by the Information Kerala Mission is used by all Local Self-Government Institutions for core revenue and licensing functions?
- (A) Saankhya
 - (B) Sevana
 - (C) Sanchaya
 - (D) Sulekha
30. Consider the following statements regarding Ramsar Sites in India :
- (I) Kerala's three designated Ramsar Sites were all added to the list in 2002.
 - (II) The total number of Ramsar Sites in India has reached 94, with Tamil Nadu holding the largest count nationally.
 - (III) The Tawa Reservoir in Madhya Pradesh and Udhwa Lake Bird Sanctuary in Jharkhand are among the wetlands designated in the latest batches.
 - (IV) Both Sasthamkotta Lake in Kerala and Longwood Shola Reserve Forest in Tamil Nadu are unique for being situated in high-altitude regions.
- Which of the above statements are CORRECT?
- (A) (I) and (III) only
 - (B) (I), (II) and (III) only
 - (C) (I), (II) and (IV) only
 - (D) (I), (II), (III) and (IV)

27. K-SMART (കെ-സ്മാർട്ട്) സംവിധാനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള സേവനമോ മൊഡ്യൂളോ അല്ലാത്തത് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
- (A) കെട്ടിട നിർമ്മാണ അനുമതി നൽകൽ (Building Permit Issuance)
 (B) സിവിൽ രജിസ്ട്രേഷൻ (Civil Registration)
 (C) സംസ്ഥാന വൈദ്യുതി ഗ്രിഡിന്റെ കേന്ദ്രീകൃത മാനേജ്മെന്റ് (Centralized Management of State Electricity Grid)
 (D) വസ്തു നികുതി പിരിവും വിലയിരുത്തലും (Property Tax Collection and Assessment)
28. കേരള സംസ്ഥാന പട്ടികജാതി-പട്ടികവർഗ്ഗ കമ്മീഷന്റെ നിലവിലെ അധ്യക്ഷൻ ആരാണ്?
- (A) പി. സതീദേവി (B) ജി. ശശിധരൻ
 (C) ഡോ. എം.ആർ. ബൈജു (D) ബി.എസ്. മാവോജി
29. പ്രധാന വരുമാന - ലൈസൻസിംഗ് പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായി എല്ലാ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളും ഉപയോഗിക്കുന്ന, 'ഇൻഫർമേഷൻ കേരള മിഷൻ' വികസിപ്പിച്ചെടുത്ത ഇ-ഗവേണൻസ് സോഫ്റ്റ്‌വെയർ ഏതാണ്?
- (A) സാങ്ഖ്യ (B) സേവന
 (C) സഞ്ചയ (D) സുലേഖ
30. ഇന്ത്യയിലെ റാംസർ സൈറ്റുകളെക്കുറിച്ചുള്ള താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :
- (I) കേരളത്തിലെ മൂന്ന് റാംസർ സൈറ്റുകളും 2002-ലാണ് പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയത്.
 (II) ഇന്ത്യയിലെ ആകെ റാംസർ സൈറ്റുകളുടെ എണ്ണം 94 ആയി ഉയർന്നു; ഇതിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ സൈറ്റുകളുള്ളത് തമിഴ്നാട്ടിലാണ്.
 (III) മധ്യപ്രദേശിലെ തവ റിസർവോയറും ജാർഖണ്ഡിലെ ഉഡ തടാക പക്ഷിസങ്കേതവും ഏറ്റവും ഒടുവിലായി പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയ തണ്ണീർത്തടങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു.
 (IV) കേരളത്തിലെ ശാസ്താംകോട്ട തടാകവും തമിഴ്നാട്ടിലെ ലോംഗ്‌വുഡ് ഷോല റിസർവ് വനവും ഉയർന്ന പ്രദേശങ്ങളിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നവ എന്ന പ്രത്യേകതയുള്ളവയാണ്.
- മുകളിൽ നൽകിയിട്ടുള്ളവയിൽ ഏതെല്ലാം പ്രസ്താവനകളാണ് ശരിയായത്?
- (A) (I), (III) മാത്രം (B) (I), (II), (III) മാത്രം
 (C) (I), (II), (IV) മാത്രം (D) (I), (II), (III), (IV)

31. Consider the following statements regarding the National Institute of Disaster Management :

- (1) The NIDM primarily operating under the administrative control of the Ministry of Health and Family Welfare.
- (2) Apex body for training and capacity building in disaster risk reduction across India.
- (3) The vision of NIDM is centered on promoting a reactive, response-centric strategy rather than a “Culture of Prevention” to efficiently manage the aftermath of large-scale disasters.
- (4) NIDM is mandated to collaborate with educational bodies (like UGC and AICTE) to integrate Disaster Risk Reduction into higher education courses.

Which of the statements given above is/are CORRECT?

- (A) (1) and (3) only
- (B) (2) and (3) only
- (C) (2) and (4) only
- (D) (1), (2) and (4) only

32. Which of the following statements correctly describes the features of the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007 :

- (A) The District Collector heads the initial Maintenance Tribunal
- (B) The Tribunal’s maximum monthly maintenance order is unlimited
- (C) Maintenance Officers are appointed only to represent parents/senior citizens in court
- (D) The Tribunal can order the eviction of children or relatives from the senior citizen’s property

33. Which of the following is a key outcome of the Kerala Land Reforms Act after the 1969 amendments?

- (A) Significant increase in corporate ownership of agricultural land in Kerala
- (B) Abolition of tenancy and transfer of ownership rights to cultivating tenants
- (C) Expansion of plantation estates owned by private families
- (D) Increase in land revenue collection by the state due to higher taxation on farmers

31. നാഷണൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഡിസാസ്റ്റർ മാനേജ്മെന്റിനെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :

- (1) ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ ഭരണ നിയന്ത്രണത്തിലാണ് എൻഐഡിഎം പ്രധാനമായും പ്രവർത്തിക്കുന്നത്.
- (2) ഇന്ത്യയിലുടനീളം ദുരന്തസാധ്യത കുറയ്ക്കുന്നതിൽ പരിശീലനത്തിനും ശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനുമുള്ള ഉന്നത സ്ഥാപനം.
- (3) വലിയ തോതിലുള്ള ദുരന്തങ്ങളുടെ അനന്തരഫലങ്ങൾ കാര്യക്ഷമമായി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള “പ്രതിരോധ സംസ്കാരം” എന്നതിലൂടെ ഒരു പ്രതിപ്രവർത്തന, പ്രതികരണ കേന്ദ്രീകൃത തന്ത്രം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിലാണ് എൻഐഡിഎമ്മിന്റെ ദർശനം കേന്ദ്രീകരിച്ചിരിക്കുന്നത്.
- (4) ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ കോഴ്സുകളിൽ ദുരന്തസാധ്യത കുറയ്ക്കൽ സംയോജിപ്പിക്കുന്നതിന് വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളുമായി (യൂജിസി, എഐസിടിഇ പോലുള്ളവ) സഹകരിക്കാൻ എൻഐഡിഎമ്മിന് ബാധ്യതയുണ്ട്.

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| (A) (1) ഉം (3) ഉം മാത്രം | (B) (2) ഉം (3) ഉം മാത്രം |
| (C) (2) ഉം (4) ഉം മാത്രം | (D) (1), (2) ഉം (4) ഉം മാത്രം |

32. 2007ലെ മാതാപിതാക്കളുടെയും മുതിർന്ന പൗരന്മാരുടെയും പരിപാലന, ക്ഷേമ നിയമത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയായി വിവരിക്കുന്നത്?

- (A) പ്രാരംഭ മെയിന്റനൻസ് ട്രൈബ്യൂണലിന്റെ തലവനാണ് ജില്ലാ കളക്ടർ
- (B) ട്രൈബ്യൂണലിന്റെ പരമാവധി പ്രതിമാസ മെയിന്റനൻസ് ഉത്തരവ് പരിധിയില്ലാത്തതാണ്
- (C) കോടതിയിൽ മാതാപിതാക്കളെയും / മുതിർന്ന പൗരന്മാരെയും പ്രതിനിധീകരിക്കാൻ മാത്രമേ മെയിന്റനൻസ് ഓഫീസർമാരെ നിയമിക്കൂ
- (D) മുതിർന്ന പൗരന്റെ സ്വത്തിൽ നിന്ന് കുട്ടികളെയോ ബന്ധുക്കളെയോ കുടിയിറക്കാൻ ട്രൈബ്യൂണലിന് ഉത്തരവിടാൻ കഴിയും

33. 1969ലെ ഭേദഗതികൾക്ക് ശേഷം കേരള ഭൂപരിഷ്കരണ നിയമത്തിന്റെ ഒരു പ്രധാന ഫലം ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?

- (A) കേരളത്തിൽ കാർഷിക ഭൂമിയുടെ കോർപ്പറേറ്റ് ഉടമസ്ഥതയിൽ ഗണ്യമായ വർദ്ധനവ്
- (B) കുടിയാൻ നിർമ്മാണങ്ങളും കൃഷി ചെയ്യുന്ന കുടിയാന്മാർക്ക് ഉടമസ്ഥാവകാശം കൈമാറുകയും ചെയ്തു
- (C) സ്വകാര്യ കുടുംബങ്ങളുടെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള തോട്ടം എസ്റ്റേറ്റുകളുടെ വ്യാപനം
- (D) കർഷകരുടെ മേലുള്ള ഉയർന്ന നികുതി കാരണം സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ഭൂനികുതി ശേഖരണത്തിൽ വർദ്ധനവ്

- 34.** Assertion [A]: The Kerala State Information Commission (SIC) has the power to summon witnesses, inspect documents, and enforce attendance, just like a civil court.

Reason [R]: As per Section 18 of the Right to Information Act, 2005, the State Information Commission is granted the same powers as a Civil court while enquiring into complaints.

Which of the following is correct?

- (A) Both [A] and [R] are true, and [R] is the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are true, but [R] is not the correct explanation of [A]
- (C) [A] is true, but [R] is false
- (D) [A] is false, but [R] is true

- 35.** Assertion [A]: JRY aimed to provide employment and create rural infrastructure.

Reason [R]: Kerala State Planning Board reported that JRY targeted both jobs and village asset development.

Which of the following is Correct?

- (A) Both [A] and [R] are true, and [R] correctly explains [A]
- (B) Both [A] and [R] are true, but [R] does not correctly explain [A]
- (C) [A] is true, but [R] is false
- (D) [A] is false, but [R] is true

- 36.** Which of the following statements about the Kerala State Planning Board is correct?

- (A) The Chairperson of the Board is the Finance Minister of Kerala
- (B) One of the Board's functions is to coordinate decentralised planning through a dedicated Decentralisation Cell
- (C) The Board has no role in preparing the State's annual Economic Review
- (D) The term of the Board is fixed for ten years, regardless of the state government's tenure

34. പ്രസ്താവന [A]: ഒരു സിവിൽ കോടതിയെപ്പോലെ സാക്ഷികളെ വിളിച്ചുവരുത്താനും രേഖകൾ പരിശോധിക്കാനും ഹാജരാകൽ നിർബന്ധമാക്കാനും കേരള സംസ്ഥാന വിവരാവകാശ കമ്മീഷൻ (SIC) അധികാരമുണ്ട്.

കാരണം [R]: വിവരാവകാശ നിയമം, 2005-ലെ സെക്ഷൻ 18 പ്രകാരം, പരാതികൾ അന്വേഷിക്കുമ്പോൾ സിവിൽ കോടതിക്കുള്ള അതേ അധികാരങ്ങൾ സംസ്ഥാന വിവരാവകാശ കമ്മീഷനും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി?

- (A) [A], [R] എന്നിവ ശരിയാണ്, [R] എന്നത് [A]-യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്
- (B) [A], [R] എന്നിവ ശരിയാണ്, എന്നാൽ [R] എന്നത് [A]-യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല
- (C) [A] ശരിയാണ്, എന്നാൽ [R] തെറ്റാണ്
- (D) [A] തെറ്റാണ്, എന്നാൽ [R] ശരിയാണ്

35. പ്രസ്താവന [A]: തൊഴിൽ നൽകുക, ഗ്രാമീണ അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കുക എന്നിവയായിരുന്നു JRY-യുടെ ലക്ഷ്യം.

കാരണം [R]: തൊഴിൽ, ഗ്രാമീണ ആസ്തി വികസനം എന്നിവ JRY ലക്ഷ്യമിട്ടിരുന്നതായി കേരള സംസ്ഥാന ആസൂത്രണ ബോർഡ് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തു.

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി?

- (A) [A], [R] എന്നിവ ശരിയാണ്, [R] എന്നത് [A]-യെ ശരിയായി വിശദീകരിക്കുന്നു
- (B) [A], [R] എന്നിവ ശരിയാണ്, എന്നാൽ [R] എന്നത് [A]-യെ ശരിയായി വിശദീകരിക്കുന്നില്ല
- (C) [A] ശരിയാണ്, എന്നാൽ [R] തെറ്റാണ്
- (D) [A] തെറ്റാണ്, എന്നാൽ [R] ശരിയാണ്

36. കേരള സംസ്ഥാന ആസൂത്രണ ബോർഡിനെക്കുറിച്ചുള്ള താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയായത്?

- (A) കേരളത്തിലെ ധനകാര്യമന്ത്രിയാണ് ബോർഡിന്റെ അധ്യക്ഷൻ
- (B) ഒരു പ്രത്യേക 'വികേന്ദ്രീകരണ സെൽ' (Decentralisation Cell) വഴി വികേന്ദ്രീകൃത ആസൂത്രണം ഏകോപിപ്പിക്കുക എന്നത് ബോർഡിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഒന്നാണ്
- (C) സംസ്ഥാനത്തിന്റെ വാർഷിക സാമ്പത്തിക അവലോകനം (Economic Review) തയ്യാറാക്കുന്നതിൽ ബോർഡിന് യാതൊരു പങ്കുമില്ല
- (D) സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെ കാലാവധി പരിഗണിക്കാതെ, ബോർഡിന്റെ കാലാവധി പത്ത് വർഷമായി നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്നു

37. Which of the following ions is most crucial for the depolarization phase of an action potential in neurons?
- (A) Sodium (Na^+) (B) Potassium (K^+)
(C) Calcium (Ca^{2+}) (D) Chloride (Cl^-)
38. What is the normal range for tidal volume in a healthy adult at rest?
- (A) 200–300 mL (B) 400–600 mL
(C) 700–900 mL (D) 1,000–1,200 mL
39. Which diseases are caused by *Treponema pallidum* and primarily transmitted through sexual contact?
- (A) Syphilis (B) Gonorrhea
(C) Chlamydia (D) Herpes
40. What is the primary objective of the Aardram Mission initiated by the Government of Kerala?
- (A) Free medical treatment for cancer patients
(B) To transform public health facilities into people-friendly institutions
(C) To provide financial support for senior citizens
(D) To ensure comprehensive healthcare for pregnant women
41. Which of the following statements about Type 2 Diabetes are correct?
- (1) It primarily affects underweight individuals.
(2) Insulin resistance is a common feature of the disease.
(3) Long-term, unmanaged diabetes can lead to blindness.
(4) Regular physical activity can reduce insulin resistance.
- (A) (1), (2) (B) (2), (3), (4)
(C) (2), (4) (D) (1), (3)
42. A deficiency in which of the following vitamin is most likely to cause night blindness?
- (A) Ascorbic acid (B) Riboflavin
(C) Retinol (D) Phylloquinone
43. In which city were the UN Climate Change meetings held in June 2024?
- (A) Paris, France (B) New York, USA
(C) Bonn, Germany (D) Glasgow, Scotland

37. ന്യൂറോണുകളിലെ ആക്ഷൻ പൊട്ടൻഷ്യലിന്റെ (action potential) 'ഡീപോലറൈസേഷൻ' (depolarization) ഘട്ടത്തിന് ഏറ്റവും നിർണ്ണായകമായ അയോൺ ഏതാണ്?
 (A) സോഡിയം (Na^+) (B) പൊട്ടാസ്യം (K^+)
 (C) കാൽസ്യം (Ca^{2+}) (D) ക്ലോറൈഡ് (Cl^-)
38. വിശ്രമാവസ്ഥയിലുള്ള ഒരു ആരോഗ്യമുള്ള മുതിർന്ന വ്യക്തിയുടെ 'ടെഡൽ വോളിയത്തിന്റെ' (tidal volume) സാധാരണ അളവ് എത്രയാണ്?
 (A) 200–300 mL (B) 400–600 mL
 (C) 700–900 mL (D) 1,000–1,200 mL
39. ട്രൈപോണിമ പ്ലാസ്മം മൂലമുണ്ടാകുന്ന രോഗങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്, പ്രധാനമായും ലൈംഗിക സമ്പർക്കത്തിലൂടെയാണ് പകരുന്നത്?
 (A) സിഫിലിസ് (B) ഗൊണോറിയ
 (C) ക്ലമീഡിയ (D) ഹെർപ്പസ്
40. കേരള സർക്കാർ ആരംഭിച്ച ആർദ്രം മിഷന്റെ പ്രാഥമിക ലക്ഷ്യം എന്താണ്?
 (A) കാൻസർ രോഗികൾക്ക് സൗജന്യ വൈദ്യചികിത്സ
 (B) പൊതുജനാരോഗ്യ സൗകര്യങ്ങളെ ജനസൗഹൃദ സ്ഥാപനങ്ങളാക്കി മാറ്റുക
 (C) മുതിർന്ന പൗരന്മാർക്ക് സാമ്പത്തിക സഹായം നൽകുക
 (D) ഗർഭിണികൾക്ക് സമഗ്രമായ ആരോഗ്യ സംരക്ഷണം ഉറപ്പാക്കുക
41. ടൈപ്പ് 2 പ്രമേഹത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
 (1) ഇത് പ്രധാനമായും ഭാരക്കുറവുള്ള വ്യക്തികളെ ബാധിക്കുന്നു.
 (2) ഇൻസുലിൻ പ്രതിരോധം രോഗത്തിന്റെ ഒരു പൊതു സവിശേഷതയാണ്.
 (3) ദീർഘകാല, നിയന്ത്രിക്കാത്ത പ്രമേഹം അന്ധതയിലേക്ക് നയിച്ചേക്കാം.
 (4) പതിവ് ശാരീരിക പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഇൻസുലിൻ പ്രതിരോധം കുറയ്ക്കും.
 (A) (1), (2) (B) (2), (3), (4)
 (C) (2), (4) (D) (1), (3)
42. ഇനിപ്പറയുന്ന വിറ്റാമിനുകളിൽ ഏതിന്റെ കുറവാണ് രാത്രി അന്ധതയ്ക്ക് കാരണമാകാൻ ഏറ്റവും സാധ്യത?
 (A) അസ്കോർബിക് ആസിഡ് (B) റൈബോഫ്ലേവിൻ
 (C) റെറ്റിനോൾ (D) ഫിലോഗിനോൺ
43. 2024 ജൂണിൽ ഐക്യരാഷ്ട്രസഭയുടെ കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാന യോഗങ്ങൾ ഏത് നഗരത്തിലാണ് നടന്നത്?
 (A) പാരീസ്, ഫ്രാൻസ് (B) ന്യൂയോർക്ക്, യുഎസ്എ
 (C) ബോൺ, ജർമ്മനി (D) ഗ്ലാസ്ഗോ, സ്കോട്ട്ലൻഡ്

44. What discovery led Victor Ambros and Gary Ruvkun to win the 2024 Nobel Prize in Physiology or Medicine?
- (A) The structure of cDNA
 - (B) The identification of genetic mutations in cancer
 - (C) The discovery of stem cells in adult tissues
 - (D) The role of microRNA in post-transcriptional gene regulation
45. Which statement is not correct about one light year is?
- (A) It is equal to time taken by light to travel one year in vacuum
 - (B) A light-year is the distance light travels in a single Julian year
 - (C) It equates to approximately 9.46 trillion kilometers
 - (D) It equates to approximately 5.88 trillion miles
46. A person measures their weight to be 60 N on Earth. What would be their approximate weight on the Moon?
- (A) 360 N
 - (B) 60 N
 - (C) 10 N
 - (D) 1 N
47. An irregularly shaped solid metal object is measured to have a weight of 1.5 N, when in the air, and an apparent weight of 1 N, when fully submerged in water. Determine the density of unknown metal
- (A) 3000 Kg/m^3
 - (B) 2000 Kg/m^3
 - (C) 25 Kg/m^3
 - (D) 4000 Kg/m^3
48. Name the first humanoid robot with appearance of a woman developed by the Indian Space Research Organisation (ISRO) designed for space travel :
- (A) Bharathi
 - (B) Ganga
 - (C) Vyommitra
 - (D) Gaganyaan
49. If P, V, and T represent the pressure, volume, and temperature of the gas, the correct representation of Boyle's law is :
- (A) $V \propto T$ (at constant pressure)
 - (B) $V \propto 1/T$ (at constant pressure)
 - (C) $P \propto V$ (at constant temperature)
 - (D) $P \propto 1/V$ (at constant temperature)

44. വിക്ടർ ആംബ്രോസിനെയും ഗാരി റൂപ്കുനിനെയും 2024-ലെ ഫിസിയോളജി അല്ലെങ്കിൽ മെഡിസിൻ നോബൽ സമ്മാനത്തിന് അർഹരാക്കിയ കണ്ടെത്തൽ ഏതാണ്?
- (A) cDNA-യുടെ ഘടന
(B) ക്യാൻസറിലെ ജനിതക വ്യതിയാനങ്ങൾ (genetic mutations) തിരിച്ചറിയൽ
(C) മുതിർന്നവരുടെ കലകളിൽ (adult tissues) സ്റ്റേം സെല്ലുകൾ കണ്ടെത്തിയത്
(D) പോസ്റ്റ്-ട്രാൻസ്ക്രിപ്ഷണൽ ജീൻ നിയന്ത്രണത്തിൽ മൈക്രോ-ആർഎൻഎയുടെ (microRNA) പങ്ക്
45. ഒരു പ്രകാശവർഷത്തെക്കുറിച്ച് (light year) താഴെ പറയുന്നവയിൽ ശരിയല്ലാത്ത പ്രസ്താവന ഏതാണ്?
- (A) ശൂന്യതയിലൂടെ ഒരു വർഷം കൊണ്ട് പ്രകാശം സഞ്ചരിക്കുന്ന ദൂരത്തിന് തുല്യമാണിത്
(B) ഒരു ജൂലിയൻ വർഷത്തിൽ പ്രകാശം സഞ്ചരിക്കുന്ന ദൂരമാണ് പ്രകാശവർഷം
(C) ഇത് ഏകദേശം 9.46 ട്രില്യൺ കിലോമീറ്ററിന് തുല്യമാണ്
(D) ഇത് ഏകദേശം 5.88 ട്രില്യൺ മൈലിന് തുല്യമാണ്
46. ഭൂമിയിൽ ഒരാളുടെ ഭാരം 60 N ആണെങ്കിൽ, ചന്ദ്രനിൽ അവരുടെ ഏകദേശ ഭാരം എത്രയായിരിക്കും?
- (A) 360 N (B) 60 N
(C) 10 N (D) 1 N
47. ക്രമരഹിതമായ ആകൃതിയുള്ള ഒരു ഖര ലോഹവസ്തുവിന്റെ ഭാരം വായുവിൽ 1.5 N-ഉം, വെള്ളത്തിൽ പൂർണ്ണമായി മുങ്ങിക്കിടക്കുമ്പോൾ അനുഭവപ്പെടുന്ന ഭാരം (apparent weight) 1 N-ഉം ആണ്. എങ്കിൽ ആ ലോഹത്തിന്റെ സാന്ദ്രത എത്രയാണ്?
- (A) 3000 Kg/m³ (B) 2000 Kg/m³
(C) 25 Kg/m³ (D) 4000 Kg/m³
48. ബഹിരാകാശ യാത്രയ്ക്കായി ഇന്ത്യൻ ബഹിരാകാശ ഗവേഷണ സംഘടന (ISRO) വികസിപ്പിച്ചെടുത്ത, സ്ത്രീയുടെ രൂപസാദൃശ്യമുള്ള ആദ്യത്തെ ഹ്യൂമനോയിഡ് റോബോട്ടിന്റെ പേര് എന്താണ്?
- (A) ഭാരതി (B) ഗംഗ
(C) വ്യോമമിത്ര (D) ഗഗൻയാൻ
49. ഒരു വാതകത്തിന്റെ മർദ്ദം (P), വ്യാപ്തം (V), താപനില (T) എന്നിവയെ സൂചിപ്പിക്കുകയാണെങ്കിൽ, ബോയിൽ നിയമത്തിന്റെ ശരിയായ പ്രാതിനിധ്യം ഏതാണ്?
- (A) $V \propto T$ (സ്ഥിരമായ മർദ്ദത്തിൽ)
(B) $V \propto 1/T$ (സ്ഥിരമായ മർദ്ദത്തിൽ)
(C) $P \propto V$ (സ്ഥിരമായ താപനിലയിൽ)
(D) $P \propto 1/V$ (സ്ഥിരമായ താപനിലയിൽ)

50. Which of the following statements is true regarding the modern periodic table?
- (A) Transition metals are located in the s-block of the periodic table
 - (B) The atomic radius of representative elements decreases from left to right across a period
 - (C) Elements are arranged in the increasing order of their mass number
 - (D) Noble gases are highly reactive due to their electronic configuration
51. The pH of 0.0001 M NaOH solution is :
- (A) 4
 - (B) 9
 - (C) 10
 - (D) 12
52. The United Nations has proclaimed the year 2025 as the _____ :
- (A) International Year of the Woman Farmer
 - (B) International Year of Quantum Science and Technology
 - (C) International Year of Millets
 - (D) International Year of Basic Sciences for Sustainable Development
53. In which Newspapers did Kesari Balakrishnapillai serve as Editor-in-Chief?
- (i) Midhavadi, Samadharsi
 - (ii) Samadharsi, Prabodhakan
 - (iii) Samadharsi, Vivekodhayam
- (A) Only (i)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Only (i), (iii)
 - (D) Only (iii)
54. Kumaranasan's poem Veenapoovu was first published in which Magazine?
- (A) Vidhya Vinodini
 - (B) Vidhya Vilasini
 - (C) Keralasanchari
 - (D) Midhavadhi

50. ആധുനിക ആവർത്തനപ്പട്ടികയെ (modern periodic table) സംബന്ധിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏത് പ്രസ്താവനയാണ് ശരി?
- (A) സംക്രമണ ലോഹങ്ങൾ (transition metals) ആവർത്തനപ്പട്ടികയിലെ s-ബ്ലോക്കിലാണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്
- (B) ഒരു പീരിയഡിൽ ഇടത്തുനിന്ന് വലത്തോട്ട് പോകുന്തോറും പ്രതിനിധി മൂലകങ്ങളുടെ (representative elements) ആറ്റോമിക് ആരം കുറയുന്നു
- (C) മൂലകങ്ങളെ അവയുടെ മാസ് നമ്പറിന്റെ ആരോഹണ ക്രമത്തിലാണ് ക്രമീകരിച്ചിരിക്കുന്നത്
- (D) ഇലക്ട്രോണിക് വിന്യാസം കാരണം ഉൽകൃഷ്ട വാതകങ്ങൾ (noble gases) ഉയർന്ന ക്രിയാശേഷിയുള്ളവയാണ്
51. 0.0001 M NaOH ലായനിയുടെ pH മൂല്യം എത്രയാണ്?
- (A) 4 (B) 9
(C) 10 (D) 12
52. 2025-നെ ഐക്യരാഷ്ട്രസഭ ഏത് വർഷമായാണ് പ്രഖ്യാപിച്ചിരിക്കുന്നത്?
- (A) അന്താരാഷ്ട്ര വനിതാ കർഷക വർഷം
(B) അന്താരാഷ്ട്ര ക്വാണ്ടം ശാസ്ത്ര-സാങ്കേതിക വർഷം
(C) അന്താരാഷ്ട്ര ചെറുധാന്യ വർഷം
(D) സുസ്ഥിര വികസനത്തിനായുള്ള അടിസ്ഥാന ശാസ്ത്രങ്ങളുടെ അന്താരാഷ്ട്ര വർഷം
53. ഏതെല്ലാം പത്രങ്ങളിലാണ് കേസരി ബാലകൃഷ്ണപിള്ള ചീഫ് എഡിറ്ററായി സേവനമനുഷ്ഠിച്ചിട്ടുള്ളത്?
- (i) മിതവാദി, സമദർശി
(ii) സമദർശി, പ്രബോധകൻ
(iii) സമദർശി, വിവേകോദയം
- (A) (i) മാത്രം (B) (ii) മാത്രം
(C) (i), (iii) മാത്രം (D) (iii) മാത്രം
54. കുമാരനാശാന്റെ വീണപൂവ് എന്ന കവിത ആദ്യമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത് ഏത് മാസികയിലാണ്?
- (A) വിദ്യാവിനോദിനി (B) വിദ്യാവിലാസിനി
(C) കേരളസഞ്ചാരി (D) മിതവാദി

55. Arrange the following recipients of the Ezhuthachan puraskaram in chronological order of receiving the award?
- (i) O.V. Vijayan, K.M. George, M.P. Appan
 - (ii) Puthussery Ramachandran, Sukumar Azheekodu, Madhavikutty
 - (iii) Kovilan, M. Leelavathi, M.K. Sanu
 - (iv) M.T. Vasudevan Nair, Sugathakumari, K.G. Sankara Pillai
- (A) Only (i) (B) Only (ii)
(C) Only (iii) (D) Only (iv)
56. Which of the following statements related to the United Kerala Movement are correct?
- (i) Travancore and Cochin merged on 1st July 1949
 - (ii) The All Malabar Farmers Association was formed
 - (iii) The BGCK Committee was appointed
- (A) Only (i) (B) Only (i), (iii)
(C) Only (ii) (D) All of the above ((i), (ii), (iii))
57. Find the writings of Vaikom Muhammed Basheer among the ones given below :
- (i) Pathummayude Adu, Prempata, Ya-Elahi
 - (ii) Kadhabeejam, Balyakala Sakhi, Sarpayanjam
 - (iii) Kadhabeejam, Ediye, Neelavelicham
- (A) Only (i) (B) Only (i), (ii)
(C) Only (i), (iii) (D) All of the above ((i), (ii), (iii))
58. Identify the correct criteria for granting classical language status :
- (i) The language must possess an excellent and ancient literary tradition
 - (ii) It must have been used historically in education, administration and literature
 - (iii) It must have documented history of 1500-2000 years
- (A) Only (i) (B) Only (ii)
(C) Only (i), (iii) (D) All of the above ((i), (ii), (iii))

55. എഴുത്തച്ഛൻ പുരസ്കാരം ലഭിച്ചവരെ, അവർഡ് ലഭിച്ചതിന്റെ കാലക്രമമനുസരിച്ച് ക്രമീകരിക്കുക :
- ഒ.വി. വിജയൻ, കെ.എം. ജോർജ്ജ്, എം.പി. അപ്പൻ
 - പുതുശ്ശേരി രാമചന്ദ്രൻ, സുകുമാർ അഴീക്കോട്, മാധവിക്കുട്ടി
 - കോവിലൻ, എം. ലീലാവതി, എം.കെ. സാനു
 - എം.ടി. വാസുദേവൻ നായർ, സുഗതകുമാരി, കെ.ജി. ശങ്കരപിള്ള
- (A) (i) മാത്രം (B) (ii) മാത്രം
(C) (iii) മാത്രം (D) (iv) മാത്രം
56. ഐക്യ കേരള പ്രസ്ഥാനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- തിരുവിതാംകൂറും കൊച്ചിയും 1949 ജൂലൈ 1-ന് ലയിച്ചു
 - ഓൾ മലബാർ ഫാർമേഴ്സ് അസോസിയേഷൻ രൂപീകരിച്ചു
 - ബക്ക് കമ്മിറ്റിയെ നിയമിച്ചു
- (A) (i) മാത്രം
(B) (i), (iii) മാത്രം
(C) (ii) മാത്രം
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))
57. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്ന് വൈക്കം മുഹമ്മദ് ബഷീറിന്റെ രചനകൾ കണ്ടെത്തുക :
- പാത്തുമ്മയുടെ ആട്, പ്രേമപാത, യാ-ഇലാഹി
 - കമാബീജം, ബാല്യകാലസഖി, സർപ്പയഞ്ജം
 - കമാബീജം, എടിയേ, നീലവെളിച്ചം
- (A) (i) മാത്രം
(B) (i), (ii) മാത്രം
(C) (i), (iii) മാത്രം
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))
58. ക്ലാസിക്കൽ ഭാഷാ പദവി നൽകുന്നതിനുള്ള ശരിയായ മാനദണ്ഡം തിരിച്ചറിയുക :
- ഭാഷയ്ക്ക് മികച്ചതും പുരാതനമായ ഒരു സാഹിത്യ പാരമ്പര്യം ഉണ്ടായിരിക്കണം
 - ഇത് വിദ്യാഭ്യാസത്തിലും ഭരണത്തിലും സാഹിത്യത്തിലും ചരിത്രപരമായി ഉപയോഗിച്ചിരിക്കണം
 - ഇത് 1500-2000 വർഷത്തെ ചരിത്രം രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം
- (A) (i) മാത്രം
(B) (ii) മാത്രം
(C) (i), (iii) മാത്രം
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))

- 59.** Which is the official magazine of Grandhasala Sankam?
- (A) Vinjanaposhini (B) Sasthragathi
(C) Vinjanakairali (D) Grandhalokam
- 60.** Which of the following is an example of a primary memory device?
- (A) Hard Disk (B) DVD
(C) RAM (D) Pen Drive
- 61.** Which network device is primarily used to connect different networks and determine the best path for data transmission?
- (A) Hub (B) Router
(C) Switch (D) Bridge
- 62.** Which type of software acts as an interface between the computer hardware and the user?
- (A) Spreadsheet Software (B) Presentation Software
(C) Operating System (D) Image Editing Software
- 63.** Generative AI tools such as ChatGPT and other Large Language Models (LLMs) are primarily based on which technology?
- (A) Relational Databases
(B) Blockchain
(C) Artificial Intelligence and Machine Learning
(D) Computer Graphics
- 64.** The Government of India's Digital Personal Data Protection (DPDP) Act, 2023 primarily aims to :
- (A) Promote social media advertising
(B) Regulate cryptocurrency transactions
(C) Protect personal digital data and privacy rights
(D) Increase internet bandwidth across India

59. ഗ്രന്ഥശാലാ സംഘത്തിന്റെ ഔദ്യോഗിക മാസിക ഏതാണ്?
 (A) വിജ്ഞാനപോഷിണി (B) ശാസ്ത്രഗതി
 (C) വിജ്ഞാനകൈരളി (D) ഗ്രന്ഥലോകം
60. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പ്രാഥമിക മെമ്മറി ഡിവൈസിന് ഉദാഹരണം?
 (A) ഹാർഡ് ഡിസ്ക് (B) ഡിവിഡി
 (C) റാം (D) പെൻഡ്രൈവ്
61. വ്യത്യസ്ത നെറ്റ്‌വർക്കുകളെ ബന്ധിപ്പിക്കുന്നതിനും ഡാറ്റാ ട്രാൻസ്മിഷനുള്ള ഏറ്റവും മികച്ച പാത നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനും ഏത് നെറ്റ്‌വർക്ക് ഡിവൈസാണ് പ്രധാനമായും ഉപയോഗിക്കുന്നത്?
 (A) ഹബ്ബ് (B) റൂട്ടർ
 (C) സ്വിച്ച് (D) ബ്രിഡ്ജ്
62. കമ്പ്യൂട്ടർ ഹാർഡ്‌വെയറിനും യൂസറിനും ഇടയിലുള്ള ഒരു ഇന്റർഫേസായി ഏത് തരം സോഫ്റ്റ്‌വെയർ പ്രവർത്തിക്കുന്നു?
 (A) സ്പ്രെയ്ഷീറ്റ് സോഫ്റ്റ്‌വെയർ
 (B) പ്രസന്റേഷൻ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ
 (C) ഓപ്പറേറ്റിംഗ് സിസ്റ്റം
 (D) ഇമേജ് എഡിറ്റിംഗ് സോഫ്റ്റ്‌വെയർ
63. ചാറ്റ്ജിപിടി, മറ്റ് ലാർജ് ലാംഗ്വേജ് മോഡലുകൾ (എൽഎൽഎം) പോലുള്ള ജനറേറ്റീവ് എഐ ടൂളുകൾ പ്രധാനമായും ഏത് സാങ്കേതികവിദ്യയെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതാണ്?
 (A) റിലേഷണൽ ഡാറ്റാബേസുകൾ
 (B) ബ്ലോക്ക്ചെയിൻ
 (C) ആർട്ടിഫിഷ്യൽ ഇൻ്റലിജൻസ്, മെഷീൻ ലേണിംഗ്
 (D) കമ്പ്യൂട്ടർ ഗ്രാഫിക്സ്
64. ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റിന്റെ ഡിജിറ്റൽ പേഴ്സണൽ ഡാറ്റാ പ്രൊട്ടക്ഷൻ (DPDP) നിയമം, 2023 പ്രധാനമായും ലക്ഷ്യമിടുന്നത് :
 (A) സോഷ്യൽ മീഡിയ പരസ്യം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക
 (B) ക്രിപ്റ്റോകറൻസി ഇടപാടുകൾ നിയന്ത്രിക്കുക
 (C) വ്യക്തിഗത ഡിജിറ്റൽ ഡാറ്റയും സ്വകാര്യ അവകാശങ്ങളും സംരക്ഷിക്കുക
 (D) ഇന്ത്യയിലുടനീളം ഇന്റർനെറ്റ് ബാൻഡ്‌വിഡ്ത്ത് വർദ്ധിപ്പിക്കുക

65. Section 2(J) “right to information” means the right to information accessible under Right to Information Act, 2005 which is held by or under the control of any public authority. What are the different rights including under “right to information”?
- I. Right to inspection of work, documents, records.
 - II. Right to taking notes, extracts or certified copies of documents or records.
 - III. Right to taking certified samples of material.
 - IV. Right to obtaining information in the form of diskettes, floppies, tapes, video cassettes or in any other electronic mode or through printouts where such information is stored in a computer or in any other device.
- (A) Only (I) & (II) (B) Only (III) & (IV)
(C) All the above ((I), (II), (III) & (IV)) (D) Only (II) & (III)
66. As per Notification dated 30th December 2021 Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution (Department of Consumer Affairs), what is the limit of the pecuniary Jurisdiction of District Commission under the consumer protection act, 2019?
- (A) Value of the goods or services paid as consideration does not exceed fifty lakh rupees.
 - (B) Value of the goods or services paid as consideration does not exceed twenty lakh rupees.
 - (C) Value of the goods or services paid as consideration, exceeds two crore rupees.
 - (D) Value of the goods or services paid as consideration exceeds fifty lakhs but does not exceed two crore rupees.
67. What is the punishment of “Assault or criminal force to woman with intent to outrage her modesty” under section 354 of Indian Penal Code, 1860?
- (A) Imprisonment of either description for a term which shall not be less than one year, but which may extend to five years, and shall also be liable to fine.
 - (B) Rigorous imprisonment for a term which may extend to three years, or with fine, or with both.
 - (C) Imprisonment of either description for a term which may extend to one year, or with fine, or with both.
 - (D) Imprisonment of either description for a term which shall not be less than three years, but which may extend to seven years, and shall also be liable to fine.

65. സെക്ഷൻ 2(J) "വിവരാവകാശം" എന്നാൽ 2005 ലെ വിവരാവകാശ നിയമപ്രകാരം ലഭ്യമാകുന്ന വിവരാവകാശം എന്നാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്, ഇത് ഏതെങ്കിലും പൊതു അധികാരിയുടെ കൈവശമോ നിയന്ത്രണത്തിലോ ആണ്. "വിവരാവകാശ"ത്തിന് കീഴിലുള്ള വ്യത്യസ്ത അവകാശങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്?
- I. ജോലി, ഡോക്യുമെന്റുകൾ, റെക്കോഡുകൾ എന്നിവ പരിശോധിക്കാനുള്ള അവകാശം.
 - II. രേഖകൾ അല്ലെങ്കിൽ രേഖകളുടെ കുറിപ്പുകൾ, എക്സ്ട്രാക്റ്റുകൾ അല്ലെങ്കിൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ എടുക്കാനുള്ള അവകാശം.
 - III. മെറ്റീരിയലിന്റെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ സാമ്പിളുകൾ എടുക്കാനുള്ള അവകാശം.
 - IV. ഡിസ്കറ്റുകൾ, ഫ്ലോപ്പികൾ, ടേപ്പുകൾ, വീഡിയോ കാസറ്റുകൾ എന്നിവയുടെ രൂപത്തിലോ മറ്റേതെങ്കിലും ഇലക്ട്രോണിക് മോഡിലോ അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം വിവരങ്ങൾ ഒരു കമ്പ്യൂട്ടറിലോ മറ്റേതെങ്കിലും ഉപകരണത്തിലോ സൂക്ഷിച്ചിരിക്കുന്ന പ്രിൻ്റൗട്ടുകൾ വഴിയോ വിവരങ്ങൾ നേടാനുള്ള അവകാശം.
- (A) (I) & (II) മാത്രം
 - (B) (III) & (IV) മാത്രം
 - (C) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((I), (II), (III) & (IV))
 - (D) (II) & (III) മാത്രം
66. ഉപഭോക്തൃകാര്യ, ഭക്ഷ്യ-പൊതുവിതരണ മന്ത്രാലയം (ഉപഭോക്തൃകാര്യ വകുപ്പ്) 2021 ഡിസംബർ 30-ന് പുറപ്പെടുവിച്ച വിജ്ഞാപനപ്രകാരം, 2019-ലെ ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണ നിയമപ്രകാരം ജില്ലാ കമ്മീഷന്റെ സാമ്പത്തിക അധികാരപരിധിയുടെ (pecuniary jurisdiction) പരിധി എന്താണ്?
- (A) പ്രതിഫലമായി നൽകിയ ചരക്കുകളുടെയോ സേവനങ്ങളുടെയോ മൂല്യം അമ്പത് ലക്ഷം രൂപയിൽ കൂടരുത്.
 - (B) പ്രതിഫലമായി നൽകിയ ചരക്കുകളുടെയോ സേവനങ്ങളുടെയോ മൂല്യം ഇരുപത് ലക്ഷം രൂപയിൽ കൂടരുത്.
 - (C) പ്രതിഫലമായി നൽകിയ ചരക്കുകളുടെയോ സേവനങ്ങളുടെയോ മൂല്യം രണ്ട് കോടി രൂപയിൽ കൂടുതലായിരിക്കണം.
 - (D) പ്രതിഫലമായി നൽകിയ ചരക്കുകളുടെയോ സേവനങ്ങളുടെയോ മൂല്യം അമ്പത് ലക്ഷത്തിൽ കൂടുതലും എന്നാൽ രണ്ട് കോടി രൂപയിൽ കൂടാത്തതുമായിരിക്കണം.
67. 1860-ലെ ഇന്ത്യൻ ശിക്ഷാ നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 354 പ്രകാരം, "സ്ത്രീയുടെ മാനുതയെ വ്രണപ്പെടുത്തുക എന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ അവരെ ആക്രമിക്കുകയോ ക്രമിനൽ ബലപ്രയോഗം നടത്തുകയോ ചെയ്താൽ" എന്ത് ശിക്ഷയാണ് നൽകുന്നത്?
- (A) ഒരു വർഷത്തിൽ കുറയാത്തതും എന്നാൽ അഞ്ച് വർഷം വരെ നീളാവുന്നതുമായ ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള തടവും ഒപ്പം പിഴയും
 - (B) മൂന്ന് വർഷം വരെ നീളാവുന്ന കഠിന തടവോ, പിഴയോ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ
 - (C) ഒരു വർഷം വരെ നീളാവുന്ന ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള തടവോ, പിഴയോ, അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ
 - (D) മൂന്ന് വർഷത്തിൽ കുറയാത്തതും എന്നാൽ ഏഴ് വർഷം വരെ നീളാവുന്നതുമായ ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള തടവും ഒപ്പം പിഴയും

68. What is the time limit for the Special Court to dispose of the cases from the date of taking cognizance of the offence under the POCSO Act?
- (A) Within a period of one year from the date of taking cognizance of the offence
 - (B) Within a period of six months from the date of taking cognizance of the offence
 - (C) Within a period of thirty days of the Special Court taking cognizance of the offence
 - (D) Within a period of two years from the date of Special Court taking cognizance of the offence
69. Which landmark Judgement guidelines of the Supreme Court of India paved the way for enacting the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition, and Redressal) Act, 2013?
- (A) Vishakha v. State of Rajasthan
 - (B) The Nirbhaya case
 - (C) Railway Board v. Chandrima Das
 - (D) Sakshi v. Union of India
70. Who is the present chief justice of India?
- (A) Justice D.Y. Chandrachud
 - (B) Justice Sanjay Kishan Kaul
 - (C) Justice Hrishikesh Roy
 - (D) Justice U.U Lalit
71. The number $\frac{\sqrt{2} + \sqrt{7}}{\sqrt{2} - \sqrt{7}}$ is :
- (A) a rational number
 - (B) an irrational number
 - (C) an integer
 - (D) none of the above
72. Which of the following is the value of $(-13) \times (-6) \times (-3)$?
- (A) -234
 - (B) 234
 - (C) -22
 - (D) 22

68. പോക്സോ നിയമപ്രകാരം കുറ്റകൃത്യം സംബന്ധിച്ച നടപടികൾ കോടതിയുടെ പരിഗണനയിൽ വരുന്ന തീയതി മുതൽ കേസുകൾ തീർപ്പാക്കുന്നതിന് പ്രത്യേക കോടതിക്ക് അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള സമയപരിധി എത്രയാണ്?
- (A) കുറ്റകൃത്യം കോടതിയുടെ പരിഗണനയിൽ വരുന്ന തീയതി മുതൽ ഒരു വർഷത്തിനുള്ളിൽ.
- (B) കുറ്റകൃത്യം കോടതിയുടെ പരിഗണനയിൽ വരുന്ന തീയതി മുതൽ ആറ് മാസത്തിനുള്ളിൽ.
- (C) പ്രത്യേക കോടതി കുറ്റകൃത്യം പരിഗണനയിൽ എടുക്കുന്ന തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ
- (D) പ്രത്യേക കോടതി കുറ്റകൃത്യം പരിഗണനയിൽ എടുക്കുന്ന തീയതി മുതൽ രണ്ട് വർഷത്തിനുള്ളിൽ
69. തൊഴിലിടങ്ങളിൽ സ്ത്രീകൾക്കുനേരെയുള്ള ലൈംഗികാതിക്രമം (തടയൽ, നിരോധനം, പരിഹാരം) നിയമം, 2013 പാസാക്കുന്നതിന് വഴിയൊരുക്കിയത് ഇന്ത്യൻ സുപ്രീം കോടതിയുടെ ഏത് സുപ്രധാന വിധിയിലെ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങളാണ്?
- (A) വിശാഖ v. രാജസ്ഥാൻ സംസ്ഥാനം (B) നിർഭയ കേസ്
- (C) റെയിൽവേ ബോർഡ് v. ചന്ദ്രിമ ദാസ് (D) സാക്ഷി v. ഇന്ത്യൻ യൂണിയൻ
70. ഇന്ത്യയുടെ ഇപ്പോഴത്തെ ചീഫ് ജസ്റ്റിസ് ആരാണ്?
- (A) ജസ്റ്റിസ് ഡി.വൈ. ചന്ദ്രചൂഡ്
- (B) ജസ്റ്റിസ് സഞ്ജയ് കിഷൻ കൗൾ
- (C) ജസ്റ്റിസ് ളക്ഷികേശ് റോയ്
- (D) ജസ്റ്റിസ് യു.യു. ലളിത്
71. $\frac{\sqrt{2} + \sqrt{7}}{\sqrt{2} - \sqrt{7}}$ എന്ന സംഖ്യ :
- (A) ഒരു പരിമേയ സംഖ്യ (rational number)
- (B) ഒരു അപരിമേയ സംഖ്യ (irrational number)
- (C) ഒരു പൂർണ്ണസംഖ്യ (integer)
- (D) ഇവയിലൊന്നുമല്ല
72. $(-13) \times (-6) \times (-3)$ -ന്റെ മൂല്യം താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
- (A) -234 (B) 234
- (C) -22 (D) 22

73. Arun sells his TV at a rate of Rs. 1,540 and bears a loss of 30%. At what rate should he sell his TV so that he gains a profit of 30%?
- (A) Rs. 2,860 (B) Rs. 2,680
(C) Rs. 2,920 (D) Rs. 2,480
74. The compound interest on Rs. 30,000 at 7% per annum is Rs. 4,347. The period (in years) is
- (A) 2.5 (B) 3
(C) 3.5 (D) 2
75. A, B and C can complete a work in 40, 60, and 80 days respectively. They started working together. If A and B left 11 days and 8 days before the completion of work. In how many days they will complete the work?
- (A) 13 (B) 52
(C) 26 (D) 39
76. The ratio of two numbers a and b is 3 : 7. After adding 9 to each number, the ratio becomes 9 : 17. The numbers a and b are :
- (A) (9, 21) (B) (8, 42)
(C) (15, 35) (D) (18, 42)
77. If 'TRAIN' is coded as 34567, then how will you code 'RAIN'?
- (A) 3456 (B) 4567
(C) 5467 (D) 4576
78. Gopan is facing North. He then turns 45° in the clockwise direction and then again turns 180° in the same direction. He then turns 45° in the anti clockwise direction. Find the direction he is facing now.
- (A) South (B) East
(C) West (D) North
79. If on January 20, 2030 is Sunday, then which day will be on January 4, 2028?
- (A) Monday (B) Sunday
(C) Tuesday (D) Saturday
80. If $xy = 22$ and $x^2 + y^2 = 100$, then what will be the value of $(x + y)$?
- (A) 144 (B) 100
(C) 10 (D) 12

73. അരുൺ തന്റെ ടിവി 1,540 രൂപയ്ക്ക് വിറ്റപ്പോൾ 30% നഷ്ടം സംഭവിച്ചു. 30% ലാഭം ലഭിക്കണമെങ്കിൽ അദ്ദേഹം ടിവി എത്ര രൂപയ്ക്ക് വിൽക്കണം?
- (A) 2,860 രൂപ (B) 2,680 രൂപ
(C) 2,920 രൂപ (D) 2,480 രൂപ
74. 30,000 രൂപയ്ക്ക് പ്രതിവർഷം 7% നിരക്കിലുള്ള കൂട്ടുപലിശ 4,347 രൂപയാണ്. എങ്കിൽ കാലാവധി (വർഷത്തിൽ) എത്രയാണ്?
- (A) 2.5 (B) 3
(C) 3.5 (D) 2
75. A, B, C എന്നിവർക്ക് ഒരു ജോലി യഥാക്രമം 40, 60, 80 ദിവസങ്ങൾ കൊണ്ട് പൂർത്തിയാക്കാൻ കഴിയും. അവർ ഒരുമിച്ച് ജോലി ചെയ്യാൻ തുടങ്ങി. ജോലി പൂർത്തിയാകുന്നതിന് 11 ദിവസം മുമ്പ് A-യും 8 ദിവസം മുമ്പ് B-യും ജോലിയിൽ നിന്ന് മാറിനിന്നു എങ്കിൽ, അവർ എത്ര ദിവസത്തിനുള്ളിൽ ജോലി പൂർത്തിയാക്കും?
- (A) 13 (B) 52
(C) 26 (D) 39
76. a, b എന്നീ രണ്ട് സംഖ്യകളുടെ അംശബന്ധം $3 : 7$ ആണ്. ഓരോ സംഖ്യയോടും 9 കൂട്ടിയാൽ അംശബന്ധം $9 : 17$ ആയി മാറുന്നു. a, b എന്നീ സംഖ്യകൾ ഏവ?
- (A) (9, 21) (B) (8, 42)
(C) (15, 35) (D) (18, 42)
77. 'TRAIN' എന്ന വാക്ക് 34567 എന്ന് കോഡ് ചെയ്താൽ, 'RAIN' എന്ന വാക്ക് എങ്ങനെ കോഡ് ചെയ്യാം?
- (A) 3456 (B) 4567
(C) 5467 (D) 4576
78. ഗോപൻ വടക്കോട്ട് അഭിമുഖമായി നിൽക്കുന്നു. തുടർന്ന് അയാൾ ഘടികാരദിശയിൽ (clockwise) 45° തിരിയുകയും, വീണ്ടും അതേ ദിശയിൽ 180° തിരിയുകയും ചെയ്യുന്നു. അതിനുശേഷം അയാൾ ഘടികാരദിശയ്ക്ക് വിപരീതമായി (anti-clockwise) 45° തിരിയുന്നു. ഇപ്പോൾ അയാൾ ഏത് ദിശയിലേക്കാണ് അഭിമുഖമായി നിൽക്കുന്നത്?
- (A) തെക്ക് (B) കിഴക്ക്
(C) പടിഞ്ഞാറ് (D) വടക്ക്
79. 2030 ജനുവരി 20 ഞായറാഴ്ചയാണെങ്കിൽ, 2028 ജനുവരി 4 ഏത് ദിവസമായിരിക്കും?
- (A) തിങ്കളാഴ്ച (B) ഞായറാഴ്ച
(C) ചൊവ്വാഴ്ച (D) ശനിയാഴ്ച
80. $xy = 22$, $x^2 + y^2 = 100$ ആണെങ്കിൽ $(x + y)$ യുടെ മൂല്യം എത്ര?
- (A) 144 (B) 100
(C) 10 (D) 12

069/2026-M

81. Fill in the blank with appropriate phrasal verb :
Do not _____ on your dreams.
(A) bring down (B) give up
(C) call off (D) put out
82. Select the word with correct spelling (British English) :
(A) Omelet (B) Omlett
(C) Omelette (D) Omelitte
83. Choose the correct article :
The teacher selected _____ girl who sang well.
(A) the (B) an
(C) a (D) none of the above
84. Complete the sentence with appropriate preposition from the options given :
These cameras belong _____ Joshua.
(A) for (B) on
(C) in (D) to
85. Fill in the blank with the correct form of the verb :
Milan _____ his own piano.
(A) have (B) has
(C) having (D) none of the above
86. Find the right synonym for the word:
damp
(A) wet (B) dry
(C) leap (D) cry
87. Complete the sentence with the correct idiom :
For James and Anne the accident was actually a _____.
(A) tie the knot (B) blessing in disguise
(C) beating around the bush (D) locking of the horns
88. Choose the correct Question Tag :
It's raining cats and dogs here, _____?
(A) is it? (B) was it?
(C) isn't it? (D) wasn't it?
89. Correct the following sentence :
The children were little playfull.
(A) The children was little playfull
(B) The children were lightly playfull
(C) The children were little playful
(D) None of the above
90. Which of the following collective noun is suitable for the sentence given below :
I saw a _____ of monkeys.
(A) troop of (B) group of
(C) bench of (D) brood of

91. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ശരിയായ പദമേത്?
 (A) സൃഷ്ടാവ് (B) അനുഗൃഹീതൻ
 (C) ഹാർദ്ദവം (D) വഴിച്ചിലവ്
92. ശരിയായ വാക്യമേത്?
 (A) ഇരുട്ടത്തു കണ്ണുകാണാൻ പ്രയാസമാണ്
 (B) വീടില്ലാത്തവർക്ക് അലഞ്ഞുതിരിയുകയല്ലാതെ വേറെ ഗത്യന്തരമില്ല
 (C) ഓരോ ആളിന്റെയും ഇഷ്ടം നോക്കി ഭക്ഷണമുണ്ടാക്കാൻ പ്രയാസമാണ്
 (D) സുന്ദരിയായ രാജാവിന്റെ മകൾക്ക് മനോജ് യോജിച്ചവനല്ല
93. Where there is a will, there is a way
 എന്നതിനു സമാനമായ മലയാളപരിഭാഷയേത്?
 (A) വേണമെങ്കിൽ ചക്ക വേരിലും കായ്ക്കും
 (B) ഇണങ്ങിയാൽ നക്കിക്കൊല്ലും. പിണങ്ങിയാൽ കുത്തിക്കൊല്ലും
 (C) എട്ടിലെ പശു പുല്ലു തിന്നില്ല
 (D) അടുക്കളരഹസ്യം അങ്ങാടിപ്പാട്ട്
94. ഒറ്റപ്പദമെഴുതുക - അപവാദം പറയുന്നവൻ :
 (A) പരിവ്രാജകൻ (B) പരിവാദകൻ
 (C) അപവാദകൻ (D) പ്രതിവാദകൻ
95. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ അഗ്നിയുടെ പര്യായമേത്?
 (A) ലംബിക (B) ദർപ്പം
 (C) രോചിനി (D) ശിഖി
96. തന്നിട്ടുള്ള പദത്തിന്റെ വിപരീതമെന്ത്?
 ബദ്ധൻ
 (A) ദത്തൻ (B) മൂക്തൻ
 (C) ലുബ്ധൻ (D) ശക്തൻ
97. 'ശ്ലോകത്തിൽ കഴിക്കുക' എന്ന ശൈലിയുടെ അർത്ഥമെന്ത്?
 (A) സാവധാനത്തിൽ ഭക്ഷണം കഴിക്കുക
 (B) ശ്ലോകം ചൊല്ലിക്കൊണ്ടു നടക്കുക
 (C) ചുരുക്കിപ്പറയുക
 (D) കുറഞ്ഞ അളവിൽ ഭക്ഷണം കഴിക്കുക
98. സമാനപദം കണ്ടെത്തുക - കാറ്റ് :
 (A) അനിലൻ (B) അനലൻ
 (C) വയസ്യൻ (D) കൊണ്ടൽ
99. ചേർത്തെഴുതുക - അധഃ + പതനം :
 (A) അധപതനം (B) അധഃപതനം
 (C) അധംപതനം (D) അധഃപതനം
100. സ്ത്രീലിംഗ ശബ്ദമേത്?
 പ്രഭു
 (A) പ്രഭ (B) പ്രഭി
 (C) പ്രേയസി (D) പ്രേയാൻ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

069/2026-M

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.